
  
Docu 42570  p.1 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

Arrêté ministériel portant reconnaissance des 
qualifications prévues par le décret du 19 juillet 1991 

relatif à la carrière des chercheurs scientifiques  
 

A.M. 14-01-2016  M.B. 26-02-2016 
 

 
Le Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche et des 

médias, 
 
Vu le Décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière des chercheurs 

scientifiques ; 
Vu l'Arrêté de l'Exécutif de la Communauté française du 18 novembre 

1991 portant exécution du Décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière des 
chercheurs scientifiques ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 22 juillet 
2014 fixant la répartition des compétences entre les Ministres et réglant la 
signature des actes du Gouvernement de la Communauté française ; 

Vu les propositions introduites par les institutions universitaires, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - En vertu du Décret du 19 juillet 1991 relatif à la carrière 

des chercheurs scientifiques, les niveaux de qualification. 
 
A CHARGE DE RECHERCHE : 
 
MARESCAUX J., COUGNON L.A., DESTERBECQ J., FRANCOIS T., 

HAUSMAN J.M., PEREZ MEDINA J.L, ROCCA M., TAM P., THIRY G., 
VANOOST M., WATHELET V., HENRARD S., KARMANI L., MOURAD N., 
VYBORNOVA O., ZHU J., AIT RASS M., BEN ALI K., BLAES X., MAGY B., 
MASY G., VAN MOESEKE G., BALAPANOV D., DESCAMPS B., RANZATO 
M., RICHELLE A. 

 
B. PREMIER LOGISTICIEN DE RECHERCHE : 
 
LOIR B. 
 
C. CHERCHEUR QUALIFIE : 
 
KIEFFER S., LOPEZ FERNANDEZ O., CARTIAUX O., LOMBARD C., 

RUELLE J., SCHAKMAN O., BONDAR M.L., EVRARD A., HERMAN B., 
LHERBIER A., VLAD A., PETROVIC D. 

 
D. MAITRE DE RECHERCHE : 
 
JONARD M. 
 
sont reconnus aux personnes citées dont les noms et qualités sont repris 

dans le tableau annexé au présent arrêté. 
 
Article 2. - La date de la reconnaissance de niveau est fixée pour 

chaque personne en regard de son nom sous la rubrique "date de niveau". 



  
Docu 42570  p.2 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

 
A cette même date, l'ancienneté scientifique, calculée en années et mois, 

est indiquée dans les deux colonnes précédentes. 
 
Bruxelles, le 14 janvier 2016. 
 
J.-C. MARCOURT 



  
Docu 42570  p.3 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

 
Tableau annexé à l'arrêté du 14 janvier 2016 

 
CHARGE DE RECHERCHE 

NIV NOM  PRENOM JJMMAA  TITRE(S)  ETABL  AN M  DATNIV 

B  MARESCAUX  Jonathan  25.04.1987 

Master en 
Biologie des 
organismes et 
écologie  

UNAMUR 4  9  30.06.2015 

    COUGNON  Louise-
Amélie  10.06.1981 Docteur en 

langues et lettres  UCL  3  0  01.10.2015 

    DESTERBECQ Joëlle  28.07.1982 
Docteur en 
information et 
communication  

UCL  6  1  01.10.2015 

    FRANCOIS  Thomas  11.06.1982 Docteur en 
langues et lettres  UCL  5  10 01.10.2015 

    HAUSMAN  Jean-
Marc  23.06.1978 

Docteur en 
sciences 
juridiques  

UCL  6  10 01.10.2015 

    PEREZ 
MEDINA  

Jorge 
Luis  05.03.1972 

Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur et 
technologie  

UCL  12  3  01.10.2015 

    ROCCA  Marco  13.06.1985 
Docteur en 
sciences 
juridiques  

UCL  4  9  01.10.2015 

    TAM  Po Chun  14.04.1958 Docteur en 
langues et lettres  UCL  2  7  01.10.2015 

    THIRY  Géraldine  04.11.1982 

Docteur en 
sciences 
économiques et 
de gestion  

UCL  9  5  01.10.2015 

    VANOOST  Marie  19.05.1986 
Docteur en 
information et 
communication  

UCL  4  6  01.10.2015 

    WATHELET  Valérie  09.05.1969 
Docteur en 
sciences 
chimiques  

UCL  14  7  01.10.2015 

    HENRARD  Séverine  16.08.1985 
Docteur en 
sciences 
médicales  

UCL  7  5  01.10.2015 

    KARMANI  Linda  04.08.1981 

Docteur en 
sciences 
biomédicales et 
Pharmaceutiques 

UCL  5  4  01.10.2015 

 



  
Docu 42570  p.4 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

 
CHARGE DE RECHERCHE 

NIV NOM  PRENOM JJMMAA  TITRE(S)  ETABL AN M  DATNIV 

B  MOURAD  Nizar  25.09.1983 
Docteur en sciences 
biomédicales et 
Pharmaceutiques  

UCL  7  6  01.10.2015 

    VYBORNOVA  Olga  16.09.1976 
Docteur en langues, 
lettres et 
traductologie  

UCL  11  10 01.10.2015 

    ZHU  Jingjing  05.01.1985 Docteur en sciences 
biomédicales  UCL  4  8  01.10.2015 

    AIT RASS  Michel  23 05.1986 Docteur en sciences  UCL  3  5  01.10.2015 

    BEN ALI  Khaled  25.12.1978 Docteur en sciences 
de l'ingénieur  UCL  4  8  01.10.2015 

    BLAES  Xavier  04.11.1972 
Docteur en sciences 
agronomiques et 
ingénierie biologique 

UCL  11  6  01.10.2015 

    MAGY  bertrand  10.05.1985 
Docteur en sciences 
agronomiques et 
ingénierie biologique 

UCL  5  6  01.10.2015 

    MASY  Gabrielle  11.11.1958 Docteur en sciences 
de l'ingénieur  UCL  8  8  01.10.2015 

    VAN 
MOESEKE  Geoffrey  12.09.1980 Docteur en sciences 

de l'ingénieur  UCL  4  1  01.10.2015 

    BALAPANOV  Daniyar  25.08.1982 Docteur en sciences  ULB  7  8  01.08.2015 

    DESCAMPS  Benoît  04.02.1985 Docteur en sciences 
de l'ingénieur  ULB  5  10 01.08.2015 

    RANZATO  Marco  03.06.1978 Docteur en art de 
bâtir et urbanisme  ULB  5  3  01.08.2015 

    RICHELLE  Anne  01.09.1986 Docteur en sciences 
de l'ingénieur  ULB  4  11 01.08.2015 

 
Tableau annexé à l'arrêté du 14 janvier 2016 

 
PREMIER LOGISTICIEN DE RECHERCHE 

NIV NOM PRENOM JJMMAA TITRE(S) ETABL AN M DATNIV 

B  LOIR Béatrice  21.12.1964 Docteur en sciences 
biomédicales  ULB  15  6  01.01.2013 

 



  
Docu 42570  p.5 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

 
 

CHERCHEUR QUALIFIE 

NIV NOM  PRENOM  JJMMAA  TITRE(S)  ETABL AN M DATNIV 

C  KIEFFER  Suzanne  02.02.1977 

Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur et 
technologie  

UCL  13  6 01.10.2015 

    LOPEZ 
FERNANDEZ Olatz  19.03.1976 

Docteur en 
sciences 
psychologiques 
et de l'éducation  

UCL  12  0 01.10.2015 

    CARTIAUX  Olivier  01.04.1981 
Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur  

UCL  9  5 01.10.2015 

    LOMBARD  Catherine  23.07.1977 

Docteur en 
sciences 
biomédicales et 
pharmaceutiques 

UCL  13  9 01.10.2015 

    RUELLE  Jean  14.12.1972 

Docteur en 
sciences 
biomédicales et 
pharmaceutiques 

UCL  13  3 01.10.2015 

    SCHAKMAN  Olivier  18.10.1976 

Docteur en 
sciences 
biomédicales et 
pharmaceutiques 

UCL  11  6 01.10.2015 

    BONDAR  Maria 
Luiza  23.07.1979 

Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur et 
technologie  

UCL  11  1 01.10.2015 

    EVRARD  Arnaud  15.03.1975 
Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur  

UCL  10  5 01.10.2015 

    HERMAN  Benoît  30.04.1981 
Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur  

UCL  10  4 01.10.2015 

    LHERBIER  Aurélien  05.05.1983 Docteur en 
sciences  UCL  9  5 01.10.2015 

    VLAD  Alexandru 16.09.1980 
Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur  

UCL  10  1 01.10.2015 

    PETROVIC  Dragana  09.10.1974 
Docteur en 
sciences de 
l'ingénieur  

ULB  16  1 01.08.2015 

 



  
Docu 42570  p.6 

Centre de documentation administrative  A.M. 14-01-2016  
Secrétariat général  Imprimé le 29/02/2016 

 
MAITRE DE RECHERCHE 

NIV  NOM  PRENOM  JJMMAA  TITRE(S)  ETABL  AN  M  DATNIV 

D  JONARD  Mathieu  03.03.1976  
Docteur en sciences 
agronomiques et 
ingénierie biologique  

UCL  15  6  01.10.2015 

 


